第 10 回 研究倫理審査委員会議事録

日 時： 2 月 4 日（水）午後 4 時 30 分～午後 7 時 30 分

会 場： 3 号館 2 階 カンファレンスルーム

出席者： 渡邊和子、岸貴介、田中英子、西村知晃、太田進、中島英司、大浦智子、山本勝巳、室敬之、

 安倍基幸（OB）

審議事項

1. 申請書審議 2件

篠田光俊（大学院生）：脳卒中片麻痺者の上肢末梢神経に対してエコーを用いた静的・動的評価

 ◇審議結果：一部修正を求め承認する。

羽山順子（講師）：小規模私立大学で運用可能な調査システムを活用した、大学生の精神健康実態

調査

 ◇審議結果：一部修正を求め承認する。

2. 次年度外部委員の選任について

   中島先生にお願いし、了承を得た。また、動物実験においては山田先生に依頼する事とした。

3. 本学における研究倫理指針における書検討

１）「研究倫理委員会の基本見解」：メール審議にて、修正ファイルの最終確認を行う。

２）迅速審査の手続き：これまで通りの申請手続きとし、研究倫理専門員会にて迅速か通常かの

区別を行う。

３）研究計画一部変更・追加申請書：指定の書式に変更箇所と内容を示し、既承認の計画書を添

付する。大学院生においては、必要に応じて、修士論文研究題目の変更を教務にて行う。

４）「星城大学公的研究費管理規程」と「研究活動の不正行為の告発に関する規程」：学内におけ

る周知を図る。

５）利益相反（COI）書式の変更：書式を検討。

報告事項

1. 倫理審査委員会認定の申請について

 厚生労働省より案内があり、事務局は（株）三菱総合研究所である。今回は２月２１日締め切

りであるため、申請は次回以降とする。

2. 倫理講習会の e-learningについて

 CITI Japanが運営する e-learningについて、履修対象を大学院生以上とし、学部生には別途教

育を提供する。

3. 学部生の卒業研究に関する倫理申請

 2015年度の卒業研究の１月分倫理申請については審議中のため、近日中に結果が出る予定であ

る。

 次回委員会

     3月 3日 10：00～ 3号館 2階カンファレンス室

    （次々回：3月 4日 18：00～ 3号館 2階カンファレンス室)

以上